
Página 43989Número 287 Miércoles, 14 de diciembre de 2022

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejo de Gobierno

6478 Decreto n.º 231/2022, de 1 de diciembre, del Consejo de 
Gobierno por el que se aprueban las normas especiales 
reguladoras de una subvención a otorgar mediante concesión 
directa por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, 
Medio Ambiente y Emergencias a la Federación de Actividades 
Subacuáticas de la Región de Murcia, para la ejecución del 
“Programa III Jornada de Limpieza de Fondos Marinos Región 
de Murcia”. 

La Federación de Actividades Subacuáticas de la Región de Murcia –
en adelante FASRM- está compuesta, además de por los centros de buceo 
adheridos, por el colectivo de Clubes Deportivos de Actividades Subacuáticas de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, que se han ido registrando en la 
Dirección General de Deportes desde 1986. 

La FASRM viene organizando durante años la limpieza de basura de los 
fondos marinos y las playas del litoral de nuestra Región. Esta actividad ha venido 
realizándose periódicamente con la colaboración de los centros de buceo desde 
2005, lo cual ha dado una medida de la cantidad de trabajo que hay pendiente a 
efectos de desaturación de nuestros fondos y playas.

Igualmente, a nivel internacional hay una concienciación de limpiar los fondos 
marinos y, de hecho, se vienen organizando distintos eventos para conseguirlo. 
Ejemplo de ello son las jornadas de limpieza, la World Cleanup Day, uniendo a 
180 países y millones de personas alrededor del mundo en un día.

Esta concienciación se ha visto plasmada en la Agenda 2030 sobre el 
Desarrollo Sostenible de la ONU, que en su Objetivo 14: Conservar y utilizar 
sosteniblemente los océanos, los mares y los recursos marinos, se recoge 
como meta primera “de aquí a 2025, prevenir y reducir significativamente la 
contaminación marina de todo tipo, en particular la producida por actividades 
realizadas en tierra, incluidos los detritos marinos y la polución por nutrientes”.

El pasado 5 de junio de 2021 se celebró la I Macro Limpieza de Fondos 
Marinos cofinanciadas por la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y 
la Comisión Europea. En ella participaron la Asociación de Centros de Buceo, 
Clubes Deportivos de la Región, el Proyecto Plumblum, buceadores deportivos 
y voluntarios. En total colaboraron 18 centros y 495 buceadores, provenientes 
en su mayoría de la Región de Murcia pero también del resto de la geografía 
española y europea. El total de peso de basura marina recogida fue de 2.906, 
35 kg, que se corresponden con 3.125 piezas. Los metros lineales recorridos han 
sido 10.794.

En 2022, el 04 de junio, en una nueva actividad en la que participaron 500 
buceadores de 18 centros de buceo, se recorrieron linealmente el equivalente 
a un transepto de 8.835 metros, y se retiraron de las costas un total de 2.365 
piezas con un peso de 2.557 kilos. 

NPE: A-141222-6478NPE: A-141222-6478



Página 43990Número 287 Miércoles, 14 de diciembre de 2022

Para dar continuidad a las acciones ambientales y seguir creando conciencia 
a todos de que debemos mantener nuestros mares limpios de todo tipo de 
residuos, la FASRM vuelve a estar pendiente de organizar unas jornadas de 
macro limpiezas de nuestros fondos marinos durante el próximo 2023 (véase 
en Anexo I programa y presupuesto). De modo que ha desarrollado una 
continuación de estas jornadas de forma conjunta con la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia y conseguir así un mayor impacto a nivel de comunicación 
y sensibilización.

Otro objetivo es poner este sector como un ejemplo de desarrollo económico 
sostenible, equiparándolo a los valores de protección y conservación medio 
ambientales a nivel europeo. 

Por su parte, la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en desarrollo 
de una de sus competencias exclusivas como es la protección de los ecosistemas 
en los que se desarrolla actividades como la pesca y la acuicultura en aguas 
interiores, ha de entrar a participar en esa dinámica para que, a la vez que se 
cuidan nuestros mares, se homologa al desarrollo europeo en esta materia. Y con 
ello, con la limpieza del caladero, se desarrolla asimismo una actuación de apoyo 
y mejora del sector pesquero.

Esta iniciativa de colaboración vuelve a ser un punto de partida a 
nivel nacional e internacional, donde se demuestra la necesidad de estar 
comprometidos con la conservación del medio, lo cual trasciende positivamente 
en todos los ciudadanos, para que se conviertan, también ellos, en vigilantes de 
nuestros mares.

Dado dicho esfuerzo adicional en las actividades desarrolladas por la 
Federación, es por lo que referido a la ejecución de la actividad subvencional en 
el año 2023, la misma se va a financiar con cargo al Fondo Europeo Marítimo y 
de Pesca, en el ejercicio presupuestario 2022, justificándose dicha financiación 
en la aplicación del artículo 40.1.a del Reglamento 508/2014, de 15 de mayo, 
regulador del Fondo Europeo Marítimo y de Pesca, que dispone la concesión 
de ayuda destinada a la protección y recuperación de la biodiversidad y los 
ecosistemas marinos y regímenes de compensación en el marco de actividades 
pesqueras sostenibles, correspondiente a la medida 1.1.4 del Programa Operativo 
para España del Fondo Europeo Marítimo y de Pesca, para el período 2014-2020 
y subvencionable hasta el 31 de diciembre de 2023.

Por la naturaleza del trabajo a realizar y considerando la experiencia 
acumulada de la FASRM en este campo como se ha señalado desde el año 2005 
con la realización de recogida de residuos y limpieza entre sus asociados, 
situándose en una posición privilegiada para el otorgamiento de esta subvención, 
se justifica la concesión directa de la misma, a fin de que sea dicha Federación 
quien continúe con los trabajos de limpieza en las jornadas que se organizarán al 
efecto.

Por lo anteriormente expresado, de conformidad con lo previsto en el artículo 23 
de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia y 22.2.c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones, a propuesta del Consejero de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, 
Medio Ambiente y Emergencias, y previa deliberación del Consejo de Gobierno en su 
reunión del día 1 de Diciembre de 2022.

NPE: A-141222-6478



Página 43991Número 287 Miércoles, 14 de diciembre de 2022

Dispongo:

Artículo 1. Objeto y razones que acreditan el interés público de su 
concesión y de la dificultad de su convocatoria pública. 

1. El objeto del presente decreto es la aprobación de las normas especiales 
reguladoras de la subvención a otorgar por concesión directa a la Federación de 
Actividades Subacuáticas de la Región de Murcia, para la ejecución del programa 
“Jornada de Limpieza Fondos Marinos Región de Murcia 2023” (Se adjunta como 
Anexo I, un resumen de dicho programa).

2. El interés público de la ejecución del citado programa, reside en la 
necesidad de conservación del medio ambiente marino del litoral murciano, en 
consonancia con la Agenda 2030 sobre el Desarrollo Sostenible de la ONU, que 
en su objetivo 14 nos compromete a conservar y utilizar sosteniblemente los 
océanos, los mares y los recursos marinos,

3. La naturaleza del trabajo a realizar y la experiencia acumulada de la 
Federación de Actividades Subacuáticas de la Región de Murcia en este campo 
como se ha señalado, desde el año 2005, a través de la realización de sucesivas 
jornadas de limpieza entre sus asociados, sitúa a dicha entidad en una posición 
privilegiada para el otorgamiento de esta subvención, quedando así justificada la 
concesión directa de la misma.

Artículo 2. Entidad beneficiaria y cuantía de la ayuda. Compatibilidad 
con otras ayudas.

1. La Federación de Actividades Subacuáticas de la Región de Murcia es la 
entidad a la que corresponde la ejecución de la actividad objeto de subvención, 
autorizándose a tal fin la concesión de la misma por un importe máximo de 
26.000 euros, con cargo a la partida presupuestaria 17.05.00.712B.480.01, 
Proyecto 47156: “SUBV. A LA FEDERACIÓN DE ACTIVIDADES SUBACUÁTICAS 
PARA LIMPIEZA DE FONDOS”.

2. La citada cantidad será cofinanciada con cargo al Fondo Europeo Marítimo 
y de Pesca, siendo los porcentajes los siguientes: 75% FEMP (19.500 €) y el 
restante 25% (6.500 €) de fondos propios afectados.

3. La Federación de Actividades Subacuáticas de la Región de Murcia, como 
entidad beneficiaria de una ayuda con financiación procedente del Fondo Europeo 
Marítimo y de Pesca, estará sujeta a las obligaciones exigidas por el Reglamento 
(UE) 1303/2013, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de diciembre de 
2013, por el que se establecen disposiciones comunes relativas al Fondo Europeo 
de Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo, al Fondo de Cohesión, al Fondo 
Europeo Agrícola de Desarrollo Rural y al Fondo Europeo Marítimo y de la Pesca, 
y por el que se establecen disposiciones generales relativas al Fondo Europeo de 
Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo, al Fondo de Cohesión y al Fondo 
Europeo Marítimo y de la Pesca, y se deroga el Reglamento (CE) n.º 1083/2006 
del Consejo; Reglamento (UE) n.º 508/2014, del Parlamento Europeo y del 
Consejo, de 15 de mayo de 2014, relativo al Fondo Europeo Marítimo y de Pesca, 
y resto de normativa comunitaria reguladora de este Fondo. Todo ello sin perjuicio 
de las obligaciones derivadas de su condición de beneficiaria de fondos públicos y 
previstas en Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y Ley 
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia. 

NPE: A-141222-6478



Página 43992Número 287 Miércoles, 14 de diciembre de 2022

4. La actividad subvencional objeto de esta ayuda podrá recibir así mismo 
ayuda de uno o varios fondos estructurales y de inversión europeos (EIE) o de 
uno o varios programas y de otros instrumentos de la Unión, a condición de que 
la partida de gasto incluida en una solicitud de pago para el reembolso por uno 
de los Fondos EIE, no esté subvencionada por otro Fondo o instrumento de la 
Unión, ni por el mismo Fondo conforme a un programa distinto.

El importe de la ayuda concedida no podrá ser en ningún caso de tal cuantía 
que, aisladamente o en concurrencia con subvenciones, ayudas, ingresos o 
recursos para la misma finalidad, supere el coste de la ayuda subvencionada.

5. Cualquier persona que tenga conocimiento de hechos que puedan ser 
constitutivos de fraude o irregularidad en relación con proyectos u operaciones 
financiados total o parcialmente con cargo a fondos procedentes de la Unión 
Europea, podrá poner dichos hechos en conocimiento del Servicio Nacional de 
Coordinación Antifraude de la Intervención General de la Administración del 
Estado, por medios electrónicos en la web http://www.igae.pap.minhafp.gob.es/
sitios/igae/es-ES/snca/Paginas/inicio.aspx., en los términos establecidos en la 
Comunicación 1/2017, de 6 de abril, disponible en la página web de la Consejería 
competente en materia de Pesca.

Artículo 3. Procedimiento de concesión y pago de la ayuda. 

1. La subvención será otorgada en el presente ejercicio presupuestario por el 
procedimiento de concesión directa al amparo de lo previsto en el artículo 23 de la 
Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia, haciéndose efectiva mediante Orden del Consejero de Agua, 
Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, previa aceptación 
expresa por parte de la beneficiaria, de las condiciones y normas reguladoras de la 
subvención y previa instrucción del correspondiente procedimiento, nombrándose 
como órgano instructor a D. Emilio María Dolores Pedrero.

2. El pago de la subvención se hará de forma anticipada en concepto de 
entrega de fondos con carácter previo a su justificación, como financiación 
necesaria para llevar a cabo las actuaciones inherentes a la subvención, y al 
amparo de lo previsto en el artículo 29.3 de la Ley 7/2005, de Subvenciones de 
la Región de Murcia.

3. El beneficiario deberá asumir, con carácter previo a la resolución de 
concesión, el compromiso de cumplimiento del apartado VI del Código de 
conducta en materia de subvenciones y ayudas públicas de la Región de Murcia, 
aprobado por Acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha 29 de diciembre de 2021, 
mediante la firma del compromiso expreso de adhesión incluido como Anexo II 
en el presente decreto.

4. De conformidad con lo dispuesto en el Reglamento (UE) nº 508/2014, de 
desarrollo de los fondos FEMP, la Federación de Actividades Subacuáticas de la 
Región de Murcia, como beneficiaria de la subvención será incluida en la lista de 
operaciones que en cumplimiento de las medidas de información y publicidad de 
la citada normativa europea, ha de ser publicada por la autoridad de gestión del 
fondo. La aceptación de la financiación supone la aceptación de su inclusión en la 
mencionada lista. 

5. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 18 de la Ley 12/2014, 
de 16 de diciembre, de Transparencia y Participación Ciudadana de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, con independencia de la publicidad derivada 

NPE: A-141222-6478

http://www.igae.pap.minhafp.gob.es/sitios/igae/es-ES/snca/Paginas/inicio.aspx
http://www.igae.pap.minhafp.gob.es/sitios/igae/es-ES/snca/Paginas/inicio.aspx


Página 43993Número 287 Miércoles, 14 de diciembre de 2022

de la normativa aplicable en materia de subvenciones, y de manera adicional 
a ésta, la Administración Pública de la Región de Murcia publicará en el Portal 
de Transparencia las ayudas concedidas con indicación del tipo de subvención, 
órgano concedente, importe, beneficiarios, así como su objetivo o finalidad.

Artículo 4. Régimen de justificación de la subvención y subvencionalidad 
de los gastos.

1. La ejecución de los trabajos se iniciará a partir de la notificación de la 
orden de concesión, y finalizará tras el segundo día del desarrollo de las jornadas. 
Se considerarán gastos subvencionables los gastos efectuados durante dicho 
plazo y abonados como máximo hasta el último día del plazo de presentación 
de la cuenta justificativa, ajustándose la subvencionalidad de los mismos a lo 
dispuesto en la normativa reguladora del Fondo Europeo Marítimo y de Pesca, en 
el Programa Operativo aprobado para España en fecha 17 de noviembre de 2015 
y en los criterios y normas de aplicación aprobadas por el Comité de Seguimiento 
del citado Programa.

Los costes indirectos no podrán superar el 7 por ciento de la cantidad total 
concedida y habrán de imputarse por el beneficiario a la actividad subvencionada 
en la parte que razonablemente corresponda, de acuerdo con principios y normas 
de contabilidad generalmente admitidas y, en todo caso, en la medida en que 
tales costes correspondan al período en que efectivamente se realiza la actividad.

2. La beneficiaria, deberá rendir cuentas o presentar la documentación 
justificativa de los gastos realizados por su importe total, en el plazo de los tres 
meses siguientes a la finalización del plazo de ejecución, a través de la cuenta 
justificativa, de conformidad con lo previsto en el artículo 30 de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones y Reglamento de desarrollo 
(artículo 75). 

3. La cuenta justificativa, referida al periodo subvencionable, en original, 
como copia auténtica o como documento existente solamente en formato 
electrónico, contendrá la siguiente documentación, por lo que se refiere a los 
justificantes del gasto entendiendo por tales las facturas o documentos de 
similar valor probatorio en el tráfico mercantil, nóminas y dietas así como sus 
correspondientes justificantes de pago: 

a) Una memoria firmada de actuación justificativa del cumplimiento de las 
condiciones impuestas en la concesión de la subvención, con indicación de las 
actividades realizadas y de los resultados obtenidos, que incluya además una 
relación clasificada de los gastos e inversiones de la actividad, con identificación 
del acreedor y del documento, su importe, fecha de emisión, y, en su caso, fecha 
de pago e identificación del documento de pago, así como de la documentación 
mercantil que justifique los gastos y abonos por nóminas y dietas. La memoria de 
actuación incluirá además justificación de la utilización de los costes indirectos. 
Asimismo, se indicarán, en su caso, las desviaciones acaecidas en relación al 
presupuesto.

b) Facturas o documentos de valor probatorio equivalente en el tráfico 
jurídico mercantil o con eficacia administrativa, así como el resto de documentos 
citados en la letra a) anterior.

Las transferencias bancarias, abonos y cobros realizados, se realizarán desde 
una cuenta de titularidad de la beneficiaria, que siempre será la misma. 

NPE: A-141222-6478



Página 43994Número 287 Miércoles, 14 de diciembre de 2022

La suma total de pagos en metálico no podrá superar los 250 euros. Los 
pagos que se realicen por debajo de esta cuantía, deberán justificarse mediante 
copia autentica u original de facturas en las que figure el “recibí en metálico”, con 
el sello y la firma del emisor de la factura.

4. La Federación de Actividades Subacuáticas de la Región de Murcia, como 
entidad beneficiaria de una ayuda con financiación procedente del Fondo Europeo 
Marítimo y de Pesca, estará sujeta a los controles financieros y obligaciones 
exigidas por el Reglamento 508/2014, de 15 de mayo, relativo a dicho Fondo y 
resto de normativa comunitaria reguladora de este Fondo. Todo ello, sin perjuicio 
de las obligaciones derivadas de su condición de beneficiaria de subvenciones del 
artículo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Artículo 5. Régimen jurídico aplicable. 

1. Por tratarse de una subvención financiada con cargo a fondos de la Unión 
Europea, y de conformidad con la previsión contenida en el artículo 6 de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, se regirá en primer 
término por lo dispuesto en el Reglamento (UE) 1303/2013, del Parlamento 
Europeo y del Consejo, de 17 de diciembre de 2013, por el que se establecen 
disposiciones comunes relativas al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, 
al Fondo Social Europeo, al Fondo de Cohesión, al Fondo Europeo Agrícola de 
Desarrollo Rural y al Fondo Europeo Marítimo y de la Pesca, y por el que se 
establecen disposiciones generales relativas al Fondo Europeo de Desarrollo 
Regional, al Fondo Social Europeo, al Fondo de Cohesión y al Fondo Europeo 
Marítimo y de la Pesca, y se deroga el Reglamento (CE) n.º 1083/2006 del 
Consejo; Reglamento (UE) n.º 508/2014, del Parlamento Europeo y del Consejo, 
de 15 de mayo de 2014, relativo al Fondo Europeo Marítimo y de Pesca y por las 
normas nacionales de desarrollo o transposición de la normativa comunitaria.

2. Con carácter supletorio se aplicará la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, 
de Subvenciones de la Comunidad Autónoma, así como la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, General de Subvenciones y su Reglamento de desarrollo, salvo 
en lo que afecte a los principios de publicidad y concurrencia y demás normas de 
derecho administrativo. 

3. En cumplimiento de las obligaciones de información y publicidad previstas 
en el Reglamento (UE) 508/2014, de 14 de mayo, de desarrollo del FEMP, en todas 
las actuaciones que se desarrollen en el marco del proyecto objeto de subvención 
se hará referencia expresa a la cofinanciación del mismo por el Fondo Europeo 
Marítimo y de Pesca. Cualquier tipo de comunicación o divulgación científica de 
los resultados, ya sea total o parcial, hará mención expresa y explícita al hecho 
de que los datos se han obtenido a partir de las acciones desarrolladas en el 
marco de dichas ayudas. 

Disposición final única. Eficacia y publicidad.

El presente decreto surtirá efectos desde la fecha de su aprobación, sin 
perjuicio de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Dado en Murcia, a 1 de diciembre de 2022.—El Presidente por sustitución, 
Marcos Ortuño Soto.—El Consejero de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio 
Ambiente y Emergencias, Antonio Luengo Zapata.

NPE: A-141222-6478



Página 43995Número 287 Miércoles, 14 de diciembre de 2022

 
ANEXO I 

 
PROPUESTA DE PROGRAMA  

 
APLICABLE A CADA MUNICIPIO 
FECHAS: JUNIO 2023  
LUGAR: Costa Cálida: San Javier, San Pedro, Cartagena, Mazarrón, Lorca y Águilas  
 
JORNADA 1  
Día completo.  
Limpieza de fondos y playas.  
Recopilación de los residuos y su análisis detallado  
Fin de la actividad de campo.  
 
PRESUPUESTO EN BASE A 500 PARTICIPANTES  
 
Concepto  Gasto Máximo  
Material  necesario  para  la  inmersión  y 
limpieza de fondos*. 

13.250 € 

Gastos  de  Marketing  (cartel,  gabinete  de 
prensa, difusión redes sociales, etc.) 

1.750€ 

Coordinación y memoria del evento.  2.180€ 
Otros:  camisetas,  imprevistos,  papelería, 
protocolo, voluntarios, etc. 

7.000€ 

Gastos indirectos (max 7%)  1.820 
Total  26.000€  

 
*Colaboración de 20 Centros de buceo y de 25 buceadores voluntarios por cada centro, con un 
gasto de inmersión de 26,50 €/persona. 
 
TOTAL: PRESUPUESTO: 26.000 € 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NPE: A-141222-6478



Página 43996Número 287 Miércoles, 14 de diciembre de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 

 

ANEXO II 

MODELO  DE  COMPROMISO  DE  ADHESIÓN  AL  CÓDIGO  PARA  BENEFICIARIOS  DE 
SUBVENCIONES/AYUDAS  PÚBLICAS  DE  CONCESIÓN  DIRECTA  QUE  SE  OTORGUEN  POR 
RESOLUCIÓN. 

 

D./D.ª_____________,  con  NIF  ____________en  nombre  propio/en  nombre  y 
representación de_________________, con NIF_______________, DECLARO: 

 

Que asumo/Que la persona a la que represento asume el compromiso de cumplimiento 
del apartado VI del CÓDIGO DE CONDUCTA EN MATERIA DE SUBVENCIONES Y AYUDAS PÚBLICAS 
DE  LA  REGIÓN  DE MURCIA,  aprobado  por  Acuerdo  de  Consejo  de  Gobierno  de  fecha  29  de 
diciembre de 2021. 

 
 

NPE: A-141222-6478


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	10299/2022	Decreto n.º 230/2022, de 1 de diciembre, por el que se crea y regula el Consejo Asesor Regional de Protección y Bienestar de Animales de Compañía.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	10350/2022	Orden de 7 de diciembre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del primer ejercicio de las pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 2 plazas del Cuer
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	10369/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1589/2022) de 9 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de 4 plazas de la Escala de Técnicos Especialistas: Especialidad Medios Audiovisuales de la Universid
	10370/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1590/2022) de 9 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de 2 plazas de la Escala Técnica Auxiliar: Especialidad Control de Accesos de la Universidad de Murci
	10371/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1.591/2022) de 9 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de 2 plazas de la Escala Superior Facultativa: Especialidad Orientación Educativa de la Universidad 
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	10308/2022	Decreto n.º 218/2022, de 24 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Comité Paralímpico Español por los gastos ocasionados con motivo del desarrollo y ejecución del pr
	10300/2022	Decreto n.º 229/2022, de 1 de diciembre por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención al centro privado concertado que ha participado en proyecto Erasmus+.
	10298/2022	Decreto n.º 231/2022, de 1 de diciembre, del Consejo de Gobierno por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar mediante concesión directa por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Amb
	10310/2022	Decreto n.º 216/2022, de 24 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa al Ayuntamiento de Los Alcázares de una ayuda al amparo del programa 1 “Ayudas destinadas a las actuaciones de rehabili
	10309/2022	Decreto n.º 217/2022, de 24 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la empresa Interurbana de Autobuses, S.A., para fomentar la movilidad de los alumnos universitarios a la universidades sitas en el municipio
	10297/2022	Decreto n.º 232/2022, de 1 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa al Ayuntamiento de Fuente Álamo de una ayuda al amparo del programa 1 “Ayudas destinadas a las actuaciones de rehabilita
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	10083/2022	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se incoa procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, de carácter inmaterial, a favor de las Fiestas de los Mayos de Alhama de Murcia.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	10085/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Cons
	10086/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Cons
	10087/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Cons
	10088/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Cons
	10089/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Cons
	10090/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Cons
	10091/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Cons
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	10096/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación de la “Adenda al convenio entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras y la Compañía de Gas Licuado Zaragoza S.A. para 
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	9601/2022	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se modifica la autorización ambiental integrada concedida en el expediente AAI20200018, de Energyworks Cartagena, S.L., para incorporar modific
	10346/2022	Anuncio de la Resolución por la que se formula declaración de impacto ambiental de la Secretaria General de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias relativa al proyecto de ampliación de instalaciones mediante: la const
	IV. Administración Local
	Aledo
	9912/2022	Información pública Cuenta General 2021.
	Blanca
	10378/2022	Anuncio listado provisional de admitidos y excluidos así como fecha del primer ejercicio y nombramiento del tribunal calificador para el proceso de concurso oposición de una plaza de Inspector de Policía Local del Excmo. Ayuntamiento de Blanca.
	Bullas
	10101/2022	Aprobación definitiva de modificación del presupuesto n.º 17/2022.
	Calasparra
	10363/2022	Aprobación definitiva de modificación presupuestaria n.º 34/2022, en la modalidad de suplemento de crédito, financiado con cargo al remanente de Tesorería resultante de la liquidación del ejercicio anterior. Expediente n.º: 422/2022.
	Cartagena
	10078/2022	Edicto de aprobación inicial de la ordenanza municipal de regulación de las zonas de bajas emisiones de Cartagena.
	10195/2022	Bases específicas del proceso selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal.
	Mazarrón
	9831/2022	Relación de vehículos abandonados en el Depósito Municipal a considerar residuos sólidos urbanos.
	10288/2022	Bases que han de regir el proceso especial y excepcional de estabilización para la provisión en propiedad de dos (2) plazas de Arquitecto Técnico de la plantilla del Ayuntamiento de Mazarrón.
	10289/2022	Bases que han de regir el proceso especial y excepcional de estabilización para la provisión en propiedad de una (1) plaza de Auxiliar Administrativo de la plantilla del Ayuntamiento de Mazarrón.
	Molina de Segura
	9533/2022	Nombramiento de funcionario de carrera con la categoría de Técnico Auxiliar de Empleo.
	9806/2022	Nombramiento de funcionarias/os de carrera.
	9897/2022	Bases reguladoras del proceso selectivo para la provisión, por turno de promoción interna, a través del sistema de concurso-oposición, de 1 plaza de Comisario/a de Policía Local del Ayuntamiento de Molina de Segura.
	9899/2022	Bases especificas por las que se regirá el proceso selectivo para la provisión, mediante oposición libre, de una plaza de Inspector/a del Ayuntamiento de Molina de Segura.
	Moratalla
	10100/2022	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de las tarifas y del servicio de agua y alcantarillado.
	Murcia
	10107/2022	Aprobación inicial del proyecto de modificación n.º 137 del Plan General Municipal de Ordenación para la supresión del paso inferior y ejecución de glorieta en cruce de Avenidas San Javier y Fabián Escribano, en Beniaján.
	10108/2022	Aprobación definitiva de la modificación puntual de la ordenanza reguladora de la ocupación de vía pública con terrazas y otras instalaciones.
	San Pedro del Pinatar
	10137/2022	Aprobación inicial del Presupuesto General para el ejercicio 2023.
	Torre Pacheco
	9532/2022	Bases y programa que regirán la convocatoria de pruebas selectivas para la elaboración de una relación de candidatos (constitución de una bolsa de empleo) para acceso como funcionario interino a puestos de Técnico de Cultura en el Ayuntamiento d
	Ulea
	10099/2022	Aprobación inicial de la modificación de las tarifas de la ordenanza fiscal reguladora del servicio de abastecimiento de agua potable a domicilio, canon de mantenimiento de contador y de servicio de saneamiento (alcantarillado).
	Villanueva del Río Segura
	10032/2022	Aprobación lista provisional de admitidos y excluidos al proceso selectivo para cubrir una plaza de personal laboral fijo, en el marco de un proceso de estabilización de empleo temporal: Notificador a tiempo parcial. Exp. 1345/2022.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-12-13T13:26:46+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



